

Danske Commodities indgår 15-årig PPA med Beatrice Offshore Windfarm

AARHUS, den 12. januar 2016. Danske Commodities har i dag meddelt, at de har indgået en 15-årig Power Purchase Agreement (PPA) med Beatrice Offshore Windfarm Limited (BOWL).

I henhold til aftalen skal Danske Commodities varetage al forecasting og handel vedrørende 294 MW, svarende til 50% af vindmølleparkens produktion. BOWL er ejet af SSE (50%), to fonde forvaltet af Copenhagen Infrastructure Partners (25%) og Repsol Nuevas Energias UK Limited (25%).

PPA'en er Danske Commodities' første langsigtede balancekontrakt på det britiske marked, hvor Danske Commodities har handlet med energi siden 2010.

“Aftalen med BOWL er en vigtig milepæl for Danske Commodities. Den er baseret på vores erfaring med at udforme PPA'er i Europa og bevidner vores kompetencer som langsigtet modpart på det britiske marked,” udtaler Dirk Mausbeck, adm. direktør for Danske Commodities, og fortsætter:

“Den voksende andel af vedvarende energi vil skabe nye typer risici og muligheder for aktørerne på det britiske marked. Som markedsførende på en række europæiske markeder med en stor andel af vedvarende energi ser vi gode muligheder for at levere konkurrencedygtige løsninger til leverandører af vedvarende energi i Storbritannien. Vores løsninger hjælper leverandørerne med at håndtere deres risici og nedbringe deres omkostninger og samtidig opfylde kravene fra deres investorer og bankforbindelser.”

Steve Wilson, BOWL Project Manager, udtaler i en kommentar til aftalen: “Vi er glade for at have indgået en PPA om 50% af Beatrice Offshore Windfarm – endnu en positiv milepæl for projektet. Danske Commodities har sammensat en fleksibel og konkurrencedygtig løsning, der opfylder vores behov, og vi ser frem til at arbejde sammen med dem, efterhånden som projektet skrider frem.”

Danske Commodities forvalter aktiver inden for vedvarende energi med en samlet kapacitet på over 6.000 MW i Europa og er den største uafhængige leverandør af “Direktvermarktung” i Tyskland.

Projektoplysninger:

- Vindmølleparkens navn: Beatrice
- Idriftsættelse: 2018/2019
- Periode: 15 år
- Kontraktkapacitet: 294 MW (svarende til 50% af den samlede vindmøllepark)

For mere information, kontakt:

Ane Michelsen, Head of Communications
Mobil: +45 3131 0245
Email: ami@danskecommodities.com

Om Danske Commodities

Danske Commodities er et førende, uafhængigt energihandelshus. Virksomheden blev grundlagt i 2004 og har hovedsæde i Aarhus. Danske Commodities kombinerer trading-erfaring, intelligente data og enestående markedsadgang i hele Europa og leverer energihandelsrelaterede services som f.eks. asset management, forbrugsstyring samt balance- og risikohåndtering – ofte ved hjælp af kundetilpassede produkter.